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جامعه
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عبور آسمان اصفهان از مرز خطر آلودگی هوا 
ماجرای آلودگی کلان‌شهر اصفهان از ابتدای سومین ماه 
فصل بهار همچون سال‌های اخیر به سناریو تکراری فصل 
گرم مبدل شــده که بارها طی هفته‌های متوالی با تشــدید 
زبانه‌های گردوغبار بر سر نصف‌جهان، ارقام آلایندگی‌ها به مرز 
هشدار رسیده و مهم است که برای پیشگیری از آن اقدامات 

موثری مورد توجه مسئولان قرار گیرد.
به گزارش ایمنا، طوفان‌های ماسه و گردوغبار در سال‌های 
اخیر به معضل جدی شهرهای صنعتی کشور تبدیل شده و در 
این بین اصفهان از استان‌هایی است که هر سال با موضوع 
آلودگی هوا در فصول گرم و سرد سال دست به گریبان است 
و آلایندگی‌ها در تمام سال گلوی نصف‌جهان را می‌فشارد که 
می‌طلبد تدابیر اصولی توسط مسئولان در اولویت قرار گیرد، 
چرا که آلایندگی‌ها تهدید بسیار مهمی برای سلامت انسان 
محسوب می‌شــود و ذرات گردوغبار از مهم‌ترین آلاینده‌ها 
به‌شمار می‌رود، زیرا می‌تواند به سیستم تنفسی انسان وارد شود 
و تأثیرات مخربی بر ســامت انسان بگذارد که در مناطق و 

استان‌های صنعتی خطر آن‌ها چندین برابر است.
اصفهان از دهه‌های گذشته در مسیر نامتناسبی قرار گرفته 
و اکنون شهر به یک بن‌بست زیست‌محیطی کشانده شده 
اســت، آلودگی هوا زمستان و تابستان نمی‌شناسد و در تمام 
سال چهره آســمان نصف جهان را کدر می‌کند، به طوری 
که هر ســاله در تمام فصول یادآور خاطــرات تلخ، افزایش 
آلایندگی‌های زیســت‌محیطی، تعطیلی مــدارس و علل 
بیماری‌های قلبی‌عروقی، تنفسی و گوارشی است که تعداد 
بسیاری از هم‌وطنان را راهی مراکز درمانی می‌کند، همچنین 
در پی جاری نبودن آب بر بســتر رودخانه زاینده‌رود، کاهش 
بارندگی، کانون‌های بحرانی گردوغبار افزایش یافته و این امر 
در کنار صنایع آلاینده و تردد میلیونی خودروها سبب شده است 

که شهر اصفهان در طول سال با انواع آلاینده‌ها مواجه شود.
مطابق آخرین آمارها، ذرات معلق در میان آلاینده‌های هوا 
نگرانی بزرگ بهداشت جهانی است، زیرا ذرات معلق محیطی 
به ویژه با اندازه ۲.۵ میکرون و کوچک‌تر )PM۲.۵( می‌تواند 
به دســتگاه تنفسی نفوذ کند، وارد جریان خون شده و باعث 
سکته مغزی، نارسایی قلبی و مشکلاتی در سلامت روان شود، 
زیرا مواجهه با ذرات معلق در طولانی مدت در مناطق شهری، 
عوارضی همچون واکنش‌های التهابی در بدن ایجاد می‌کند 
و می‌تواند به سیســتم عصبی مرکز آسیب برساند، از این رو 
مطابق با آخرین آمار وزارت بهداشت کشور از میانگین شاخص 
ذرات معلق زیر ۲.۵ میکرون در ۲۷ کلان‌شهر با جمعیت حدود 
۳۵ میلیون نفر تنها برای مرگ‌های منتسب به آلودگی هوا 
ناشی از بیماری‌های قلبی‌عروقی و تنفسی برای بزرگسالان در 
ایران نزدیک به ۲۱ هزار نفر در سال ۱۴۰۰ برآورد شده است.

طبــق مطالعات انجام شــده در مرکز تحقیقات آلودگی 
هوای پژوهشکده محیط‌زیست دانشگاه علوم پزشکی تهران 
و یافته‌های ســایر محققان، وضعیت کیفیت هوا در مناطق 
مختلف کشور فاصله چشمگیری با مقادیر استاندارد دارد و به 
طور معمول هیچ‌گاه به آنچه در خصوص سنجش دستگاه‌های 
کیفیت هوا در مباحث قانون هوای پاک مدنظر بوده اســت، 
نرسیده‌ایم، در این بین اصفهان از جمله استان‌هایی است که 
هر ســاله با موضوع آلودگی هوا در فصول گرم و سرد سال 
دست به گریبان است تا آنجا که گاهی رکوردار آلودگی هوا در 
کشور می‌شود و شاخص کیفی هوا از مرز هشدار عبور می‌کند 
و به سختی می‌شود در این هوا نفس کشید، برخی از محققان 
و پژوهشگران در این زمینه بررسی‌ها و اظهار نظراتی داشتند 
که در همین راستا با حسین احمدی‌کیا، مدیر گروه پژوهشی 
آلودگی هوای دانشگاه اصفهان گفت‌وگویی داشتیم که مشروح 

آن را در ادامه می‌خوانید:
ÁÁ چرا آسمان اصفهان مرز خطر آلودگی هوا را

رد کرده است؟
آلودگی هوا یکی از سه ابر معضل شهر اصفهان است و در 
این میان خودروها، صنایع و گردوغبار از متهمان اصلی آلودگی 
هوای اصفهان بوده که نقش همه آنها پررنگ است، اصفهان 
ضمن فاصله زیاد با استانداردهای ملی و جهانی، آلوده‌ترین 
کلان‌شــهر ایران بوده و با وجود اینکه تصویب قانون هوای 
پاک در سال ۱۳۹۶ هرساله روند آلودگی آن افزایشی بوده و 
در زمستان منابع ثابت و متحرک انسانی عامل اصلی آلودگی 
هوا بوده و در تابستان گرمای سوزان خورشید در ظهر و وزش 
تندبادها در غروب موجب افزایش غلظت ازن و گردوغبار شده 
و شــاخص آلودگی هوای اصفهان را در بسیاری از روزها به 

حالت قرمز و حتی بنفش رسانده است.
ÁÁمنشأ آلودگی گسترده هوای اصفهان چیست؟

در ســال‌های اخیر بحران ناشی از گردوغبار در اصفهان، 
یکی از ملموس‌ترین حوادث طبیعی_انسانی مؤثر در زندگی 
روزمره شهروندان و اقتصاد این منطقه بوده است، تغییر اقلیم، 
خشکســالی‌های اخیر، وزش بادهای موســمی، بهره‌کشی 
بی‌رویه از منابع طبیعی، کشاورزی سنتی، زمین‌های کشاورزی 
رها شده، شهرک‌سازی و جاده سازی‌های اطراف شهر، چرای 
بیش از حــد دام، بهره‌برداری معادن خاک برای تولید آجر و 
آهک، از جمله عوامل طبیعی و انسانی است که ذرات معلق را 

در اتمسفر پراکنده می‌کند.
ÁÁ نقش شتاب فرســایش بادی در عرصه‌های

بیابانی اصفهان و کانون‌های محلی گردوغبار را 
بر آلایندگی‌های زیست محیطی اصفهان چگونه 

ارزیابی می‌کنید؟
لازم است بدانیم عوامل آب و هوایی )سرعت باد، میزان 
بارش، رطوبت هوا و تابش خورشید(، ویژگی‌های فیزیکی و 
شیمایی خاک )مواد خاک، رطوبت خاک، بافت و ساختمان 
خاک، میزان چسبندگی و اندازه ذرات(، پوشش سطح زمین و 

توپوگرافی منطقه از عوامل اصلی فرسایش بادی است.
هر چند باد مهمترین عامل وقوع گردوغبار است، اما گرمای 
زیاد تابستان موجب کاهش رطوبت خاک و در نتیجه سست 
شدن خاک شده و صعود و خیزش گردوغبار را بیشتر می‌کند، 

همچنین هرچه منطقه‌ای از نظر آب و هوا خشــک‌تر باشد، 
میزان پوشــش گیاهی و رطوبت هوای کمتری داشته و در 
نتیجه انتشار پدیده گردوغبار در آن مستعدتر است، بررسی تمام 
عوامل ذکر شده بسیار پیچیده خواهد بود، بنابراین محاسبات 

علمی نرخ انتشار و پخش گردوغبار نیز دشوار است.
ÁÁ تاکنون چه تحقیقاتی و توسط کدام ارگان‌ها

و دســتگاه‌ها مرتبط برای شناسایی سرمنشا 
آلایندگی‌های کلان‌شــهر اصفهان انجام شده 

است؟
با همکاری فولاد مبارکه و دانشــگاه اصفهان مطالعه‌ای 
برای مدل‌سازی انتشــار گردوغبار منطقه اصفهان در سال 
۱۴۰۱ انجام شده، این مطالعه بر مبنای شبیه‌سازی با نرم افزار 
WRF-CMAQ بوده است، نتایج نشان داد که در اغلب 
مواقع سال، کانون‌های محلی گردوغبار تأثیر بیشتری روی 

اصفهان دارند.
نتایج این پژوهش نشــان داد که در ســال ۱۴۰۱ سهم 
ســالانه ذرات معلق به اندازه PM ۲.۵ ناشی از گردو غبار در 
ناحیه با شعاع ۵۰ کیلومتری از مرکز اصفهان ۱۹ درصد بوده 
است و ســهم ذرات معلق زیر ۲.۵ میکرون در تابستان ۳۸ 
درصد بوده که با سرد شدن هوا در زمستان به ۹ درصد کاهش 

یافته است.
البته داده‌های فراوانی طوفان‌های گردوغبار ارائه شــده 
توســط سازمان هواشناسی نشــان می‌دهد که سال جاری 
خیزش گردوخاک در اصفهان نسبت به سال ۱۴۰۱ و میانگین 
بلندمدت به طور معناداری افزایش یافته است، این داده‌ها نشان 
می‌دهند که بین ۱۷ شهرستان استان دارای آمار، بیشترین آمار 
وقوع گردوغبار مربوط به ایستگاه اصفهان بوده است که حتی 

از منطقه کویری خوروبیابانک نیز بیشتر بوده است.
ÁÁ طبق نتایج مطالعات، کدام مناطق و نواحی

شــهری اصفهان آلودگی بیشــتری ناشی از 
گردوغبار را تشکیل می‌دهند؟

شبیه‌سازی‌ها نشان می‌دهند که در پاییز و زمستان ناحیه 
شرقی دشت کویر سمنان و نواحی مختلف مرز استان‌های 
سمنان، خراسان رضوی و خراسان جنوبی، بیابان‌های کویر 
مرکزی و دشت لوت، چشمه‌های قوی انتشار گردوغبار وارده 
به استان اصفهان بوده است که تنها زبانه‌های آن شهرستان 

اصفهان را در بر می‌گیرد.
در تابســتان غالب جهت وزش باد از شرق به غرب است 
و گردوغبار دشــت سجزی، ورزنه، تالاب گاوخونی و اراضی 
خشــک و بیابانی مناطقی از جمله اردستان، نائین، کوهپایه، 
هرند و کویر ســمنان به سمت اصفهان می‌آید و با فروکش 
کردن باد، این ریزگردها ساعت‌ها بین تپه‌ها و کوه‌ها در هوا 

معلق است و تا وزش باد بعدی پایدار می‌ماند.
ÁÁ علل افزایش طوفان‌های گردوغبار در اصفهان

چیست؟
تصاویر ماهواره‌ای روزهای اخیر نیز نشــان می‌دهد که 
خیزش گردوخاک کانون‌های عربســتان، عراق، افغانستان 
و ترکمنســتان به اصفهان نمی‌رسد و هنگامی که شاخص 
ذرات معلق اصفهان زیاد بوده است، ایستگاه‌های پایش واقع 
در شهرهای غربی، جنوبی و شرقی کشور در معرض ریزگرد 
نبوده‌اند و منشأ گردوغبار اصفهان در روزهای اخیر داخلی بوده 
و بیشــتر مربوط به کانون‌های محلی درون استان اصفهان 

است.
به طور معمول ذرات گردوغبار درشــت مسافت کمتری 
طی می‌کنند و از آنجایی که در روزهای اخیر آلاینده شاخص 
آلودگی هوای اصفهان PM ۱۰ بوده است، بیانگر آن است 
که منشأ این ذرات نزدیک شهر اصفهان بوده و به دلیل اینکه 
شاخص ذرات معلق ایســتگاه سجزی در تابستان بالاست، 
نشانگر اهمیت نقش منطقه سجزی بر افزایش گردوخاک بر 

سر شهر اصفهان است.
ÁÁ چه راهکارهایــی را برای کنترل گردوغبار و

آلودگی هوای شهر اصفهان پیشنهاد می‌کنید؟
وسعت زیاد کانون‌های فرسایش بادی، مشکلات زیست 
محیطی و هزینه زیاد از بزرگترین موانع مهار گردوغبار است، 
همچنین مالچ‌پاشی و دیگر روش‌های شیمیایی تثبیت خاک 
هزینه بالایی دارد و سبب مرگ گیاهان و جانوران می‌شود، 
بنابراین باید دنبال روش‌های طبیعی باشیم، پوشش گیاهی 
)به‌ویژه گیاهان بومی مقاوم به کم آبی(، ریگ‌پاشی، استفاده 
از محلول‌های طبیعی تثبیت شن، موانع بادی یا درختکاری 
اطراف شهر از نمونه‌های روش‌های کنترل گردو غبار و ورود 
آن به شهر بوده که برای هر منطقه‌ای نیازمند مطالعه دقیق 

و علمی است.

شرایط خروج اضطراری زنان 
متاهل بدون رضایت همسر از 

کشور
دکتــرای حقوق بین‌الملل عمومــی گفت:زنان متأهل 
برای اخذ گذرنامه نیازبه اجازه کتبی همسر دارند اما در موارد 
اضطراری که شوهر اجازه نمی دهد زن می‌تواند درخواست را 

به دادستان ارائه دهد.
حمیدرضا آقابابائیــان در گفت‌وگو با مهر، با بیان اینکه 
قانونگــذار در ماده ۱۸ قانون گذرنامه مصوب ســال ۱۳۵۳ 
تکلیف شــرایط خروج اضطراری زنان متأهل بدون رضایت 
همسر از کشور را مشخص کرده است، اظهار کرد: مصادیق 
وضعیت اضطراری شــامل لزوم تحصیل، خرید، فروش و 
کسب سود در خارج بلکه شامل برطرف شدن نیازهای شدید 
روحی شخص برای انجام زیارت کربلای معلی در ایام محرم 

و راهپیمایی اربعین خواهد بود.
او افزود: براســاس بند ۳ مــاده ۱۸ قانون گذرنامه، نکته 
مهم در مورد زنان متأهل این اســت که ســن آنها زیر ۱۸ 
سال یا بالای این رده سنی باشند، اصولا اخذ گذرنامه منوط 
به رضایت شوهر آنان اســت، اما در موارد »اضطراری« که 
شوهر از اعطای اجازه به ایشان خودداری می‌کند، زن می‌تواند 

درخواست را به دادستان شهرستان ارائه دهد.
وکیل پایه یک دادگســتری و دکترای حقوق بین‌الملل 
عمومی درباره روند قضائی شرایط درخواست خروج اضطراری 
زنان متأهل بدون رضایت همســر از کشــور، نزد دادستان، 
تصریح کرد: مطابق آرای متعددی که از مراجعه قضائی تحت 
عنوان رویه قضائی صادر شده است، زن متقاضی برای رفتن 
به ســفر زیارتی باید استشهادیه محلی مبنی بر اینکه زن با 

همسر خود دارای اختلاف است، تنظیم کند.
آقابابائیان با اشــاره به اینکه گسترش زندگی صنعتی و 
بالا رفتن هزینه‌های خانواده و رشد سرسام‌آور تورم حاکم بر 
اقتصاد کشور، سبب شده بسیاری از زنان و مردان، روزانه به 
دادگاه‌های خانواده مراجعه و تقاضای طلاق کنند، ادامه داد: 
چنانچه زن با همســر خود در حال طی مراحل طلاق باشد 
باید رونوشت دادخواست طلاق و اسناد آن را برابر با اصل و 
ضمیمه درخواست کند و سپس آن را به نزد معتمدین محلی 

برده تا تأیید کنند.
او افزود: بنابراین پس از تهیه تکمیل استشهادیه و رونوشت 
طلاق درخواست خود را به دادستان حوزه قضائی شهرستان 
یا شهر یا منطقه محل سکونت خود ارائه می‌کند و دادستان 
نیز با وصف فوق اجازه یک بار سفر ایشان را صادر کرده و به 

تعبیری گذرنامه یکبار مصرف صادر خواهد شد.
این وکیل پایه یک دادگستری تاکید کرد: مطابق این ماده 
برای اشخاصی کمتر از ۱۸ سال تمام و افراد تحت ولایت یا 
قیمومیت با اجازه کتبی ولی یا قیم آنان، مشــمولان وظیفه 
عمومی با اجازه کتبی اداره وظیفه عمومی، زنان شــوهردار 
حتی کمتر از ۱۸ سال تمام با موافقت کتبی شوهر و در موارد 
اضطراری اجازه دادستان شهرستان محل درخواست گذرنامه 
که مکلف است نظر خود را اعم از قبول درخواست یا رد آن 
حداکثر ظرف سه روز اعلام دارد، با رعایت شرایط مندرج در 

این ماده گذرنامه صادر می‌شود.
او با بیان اینکه بندهای یک و سه ماده ۱۸ قانون گذرنامه 
سال ۱۳۵۳ مربوط به بانوان اعم از متأهل و مجرد است، گفت: 
منطوق بند ۱ این ماده به بانوان مجردی است که زیر ۱۸ سال 
تمام شمســی سن دارند که در این حالت اجازه اخذ گذرنامه 
برعهده پدر یا قیم آنان است و نیازی به اجازه دادستان ندارند.

آقابابائیان خاطرنشان کرد: مفهوم مخالف بند ۱ ماده مذکور 
حکایت از این دارد، که زنان مجرد بالای ۱۸ سال برای اخذ 
گذرنامه نیاز به اجازه هیچ شــخصی نداشته و در این مورد 

همانند دیگر اشخاص جامعه از اختیار تام برخوردارند.
او با اشاره به اینکه زنان متأهل برای دریافت گذرنامه نیاز 
به اجازه کتبی همسر دارند، اما طبق ماده ۱۸ قانون گذرنامه، 
این زنان ممنوع‌الخروج بدون پاسپورت می‌توانند از کشور خارج 
شوند، تاکید کرد: زنانی که با شوهر خود مقیم خارج هستند و 
زنانی که شوهر خارجی اختیار کرده و به تابعیت ایرانی باقی 

مانده‌اند از شرط این بند مستثنی هستند.

کشف ۳۶۴ کیلوگرم مواد 
مخدر در استان اصفهان 

رییس پلیس مبارزه با مواد مخدر اصفهان از کشف بیش 
از ۳۶۴ کیلوگرم انــواع مواد مخدر در ۲ عملیات جداگانه در 

اصفهان و شهرضا خبر داد.
به گزارش اصفهان امروز، سرهنگ احمد نیکبخت افزود: 
ماموران اداره عملیات ویژه پلیس مبارزه با مواد مخدر با اشراف 
اطلاعاتی و رصد تحرکات قاچاقچیان از انتقال محموله ای 
از انواع مواد افیونی به استان مطلع شدند و این موضوع را در 
دستور کار خود قرار دادند. او گفت: با اقدامات صورت گرفته، 
سه دستگاه خودروی حامل مواد حین ورود به استان شناسایی 
و در عملیاتی هماهنگ با همکاری ماموران پلیس مبارزه با 
مواد مخدر شهرستان‌های شهرضا، لنجان و اصفهان متوقف 
شدند. رییس پلیس مبارزه با مواد مخدر اصفهان افرود: در این 
عملیات ۳۵۵ کیلوگرم انواع مواد مخدر شامل ۳۴۵ کیلوگرم 
تریاک، پنج کیلوگرم شیشــه، چهار کیلوگرم هروئین و یک 
کیلوگرم حشیش بدست آمد و ۶ قاچاقچی نیز دستگیر شدند.

ســرهنگ نیکبخت با بیان اینکه متهمان غیربومی و 
سابقه‌دار هستند، گفت: این افراد تحویل مرجع قضایی شدند.

فرمانده انتظامی شهرستان شهرضا نیز از کشف ۹ کیلو 
و ۸۵۰ گرم حشــیش از چمدان یک مسافر توسط ماموران 
انتظامی این فرماندهی خبر داد. ســرهنگ صادق کاظم‌زاد 
افزود: ماموران مستقر در ایستگاه ایست و بازرسی شهید امامی 
فرماندهی انتظامی شهرضا، حین کنترل محور مواصلاتی به 
یک دستگاه اتوبوس مشکوک شــدند و آن را به پارکینگ 
ایستگاه منتقل کردند. او گفت: ماموران پس از هماهنگی با 
مرجع قضایی به بازرسی از این خودرو پرداختند که در بازرسی 
از داخل چمدان یکی از مسافران ۹ کیلو و ۸۵۰ گرم موادمخدر 
از نوع حشــیش کشــف کردند که در این رابطه یک متهم 

دستگیر و به مرجع قضایی تحویل داده شد.

بررسی سندرم »بیگانگی« در سایه خشکی »زاینده‌رود«
در قلب اصفهان، جایی که روزگاری زاینده‌رود با آب‌های 
زلال و جریان آرامش‌بخش خود زندگی را پر از نشاط و زیبایی 
می‌کرد، اکنون بستر خشک و ترک خورده‌ای باقی مانده است. 
رودخانه‌ای که زمانی زندگی‌بخش و دلگرم‌کننده بود، حالا به 
یکی از نشانه‌های آشکار بحران زیست‌محیطی تبدیل شده 
و احســاس بیگانگی و از دست‌رفتگی عمیقی را در دل‌های 
مردم این شــهر برجا گذاشته است. در خاطرات ما، زاینده‌رود 
همچون نوار طلایی در دل اصفهان جریان داشت؛ کودکی ما 
کنار رودخانه به قایق‌سواری طی شد و در سایه چنارهای کنار 
رودخانه بزرگ شــدیم؛ همان زاینده‌رودی که تبدیل به زخم 
خشک و بی‌جان شده است؛ این جمله را لیلا، مادر دو فرزند و 

ساکن یکی از محلات قدیمی اصفهان می‌گوید.
او که  با نگاهی غمگین به بســتر خشک زاینده‌رود نگاه 
می‌کند، به خبرآنلاین می‌گویــد: کودکی من کنار زاینده‌رود 
طی شــد؛ جمعه صبح پدرم مرا سوار دوچرخه می‌کرد و کنار 
زاینده‌رود می‌نشستیم و با همدیگر صبحانه می‌خوردیم؛ شاد 

بودیم و آرام و حالا دیگر نه پدر هست و نه رودخانه.
بر روی نیمکت چوبی کنار زاینده‌رود خشک می‌نشینم و 
به بستر ترک‌خورده‌اش می‌نگرم، مردی بی‌توجه به رودخانه از 
کنارم عبور می‌کند، این روزها همه چیز تغییر کرده است، در 

عوض کنارم پیرمردی می‌نشیند.
آهی می‌کشم و سر حرف را باز می‌کنم که کاش آب باز 
می‌شــد. به حرف می‌افتد و می‌گوید »من کشاورزی داشتم. 
هیچ وقت فکر نمی‌کردم رودخانه خشــک شود و به دنبالش 
مزارع ما نابود! و حالا بشــویم یادگارهایی از گذشته. می‌دانید 
برای ما کشاورزان این طور است که کشت نکنیم دلمان هم 
خشک می‌شود. درســت مثل دل‌های خشکیده و زاینده‌رود 

خالی.
ÁÁ تحلیل اثر خشــکی زاینده‌رود بر رفتار

اصفهانی‌ها
برخی از جامعه‌شناسان و روانشناسان اجتماعی مفهوم از 
خودبیگانگی یا )الیناسیونAlienation ( را در تحلیل تاثیر 
خشکی زاینده‌رود بر رفتار اصفهانی‌ها مورد توجه قرار می‌دهند. 
از جمله مجتبی شریفی- روان‌شناس اجتماعی که  می‌گوید: 

یکی از تبعات خشکی زاینده‌رود ایجاد ازخودبیگانگی از طبیعت 
و محیط زیست است. به این معنا که وقتی رودخانه زاینده‌رود 
خشک می‌شود، مردم به تدریج ارتباط عاطفی و روانی خود را 

با آن از دست می‌دهند.
او اضافه می کند: این قطع ارتباط می‌تواند نشــانه‌ای از 
الیناسیون )بیگانگی( از طبیعت باشد. به مرور زمان، اولویت‌ها 
و ارزش‌های مردم ممکن اســت به ســمت مسائل فوری‌تر 
مانند مشکلات اقتصادی و معیشتی تغییر می‌کند و مسائل 

زیست‌محیطی کمتر مورد توجه قرار گیرد.
او تاکید می کند: بدین ترتیب با طولانی شــدن خشکی 
زاینده‌رود، مردم به تدریج به این وضعیت عادت می‌کنند و دیگر 
آن را به‌عنوان یک بحران جدی نمی‌بینند. این عادی‌سازی نیز 

نشانه‌ای از بیگانگی است.
شریفی ادامه می دهد: رودخانه‌ها اغلب نقاط تجمع و تعامل 
اجتماعی هستند. با خشــکی زاینده‌رود، فرصت‌های تعامل 
و ارتباطات اجتماعی کاهش می‌یابد که می‌تواند به افزایش 
احساس انزوا و بیگانگی کمک کند. همچنین افرادی که با 
رودخانه و محیط‌زیست اطراف آن هویت یافته بودند، ممکن 
است با خشکی رودخانه احساس کنند که بخشی از هویت‌شان 

را از دست داده‌اند.
ÁÁ ایجاد فرصت‌هایی برای مشارکت مردم در

برنامه‌های احیای زاینده‌رود
این روانشناس اجتماعی آگاهی‌بخشی و آموزش را یکی 
از راهکارهای کاهش بیگانگی‌ اصفهانی‌ها نسبت به خشکی 
زاینــده‌رود می‌داند و توضیح می‌دهــد: افزایش آگاهی مردم 
درباره اهمیت زاینده‌رود و تأثیرات خشــکی آن بر زندگی و 
محیط‌زیســت می‌تواند به کاهش احساس بیگانگی کمک 
کند. همچنین ایجاد فرصت‌هایی برای مشــارکت مردم در 
برنامه‌هــای احیای زاینده‌رود و پروژه‌های زیســت‌محیطی 
می‌تواند حس تعلق و مسئولیت‌پذیری را تقویت کند. او ترویج 
فرهنگ و هویت محلی که به زاینده‌رود مرتبط اســت را در 
تقویت پیوندهای اجتماعی و کاهش احساس بیگانگی موثر 
می‌داند و می‌گوید: افزایش شفافیت در اقدامات و برنامه‌های 
دولتی و پاسخگویی به مطالبات مردم می‌تواند اعتماد عمومی 
را بازسازی کند و احساس بیگانگی را کاهش دهد. همچنین 
برگزاری رویدادها و برنامه‌های فرهنگی و اجتماعی مرتبط با 
زاینده‌رود می‌تواند به بازسازی ارتباطات اجتماعی و احیای حس 

تعلق کمک کند.

ÁÁ قطع ارتبــاط عاطفی و روانــی مردم با
زاینده‌رود

علیرضا نوربخش، استاد جامعه‌شناسی، هم اظهار می‌کند 
که قطع ارتباط عاطفی و روانی مردم با زاینده‌رود، حس تعلق به 
طبیعت را کاهش داده است. کاهش تعاملات اجتماعی و عدم 
جریان زاینده‌رود، موجب افزایش بی‌تفاوتی و احساس بیگانگی 
در میان مردم شده است که نقش مهمی در تقویت احساس 

ناتوانی و بی‌هویتی دارد.
او باور دارد خشــکی زاینده‌رود باعث قطع ارتباط عاطفی 
و فرهنگی مردم اصفهان با این منبع طبیعی شده است. این 
قطع ارتباط می‌تواند به نوعی از خودبیگانگی منجر شود که 
در آن افراد حس تعلق به جامعه و محیط زیســت خود را از 

دست می‌دهند.
این جامعه شناس تاکید می‌کند: خشکی رودخانه باعث 
شده که فرصت‌های تعامل و تجمع اجتماعی کاهش یابد و 

افراد احساس انزوا و بیگانگی بیشتری کنند.
ÁÁخشکی زاینده رود و مشکلات اقتصادی

او اضافه می کند: همچنین خشــکی زاینده‌رود تأثیرات 
اقتصادی شدیدی بر اصفهان داشته که به نوبه خود موجب 
افزایش فشــارهای معیشتی بر مردم شده است. این فشارها 
باعث می‌شود که افراد بیشتر به مشکلات روزمره خود بپردازند 

و از مسائل زیست‌محیطی و اجتماعی بیگانه شوند.
روایت لیلا نمادی از هزاران نفری اســت که در اصفهان 
دچار بیگانگی در ســایه بحران زاینده‌رود شــده‌اند. خشکی 
زاینده‌رود نه تنها یک بحران زیست‌محیطی، بلکه یک بحران 
انسانی است و احساس بی‌تفاوتی، ناامیدی، انزوای اجتماعی، 
همه و همه از نشانه‌های بیگانگی است که لیلا و بسیاری دیگر 

از مردم اصفهان با آن مواجه‌اند.
 برای بازسازی ارتباط مردم با زاینده‌رود و کاهش احساس 
بیگانگی، تلاش‌های گسترده در زمینه‌های آموزشی، اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگی ضروری است. تنها با همکاری نهادهای 
دولتی، ســازمان‌های مردم‌نهاد و جامعه محلی می‌توان این 
بحران را مدیریت و احساس امید و تعلق را در دل مردم زنده 

کرد.

آغاز طرح تزریق واکسن 
»پنوموکوک« به نوزادان ۲ 

ماهه در اصفهان
تزریق واکسن » کونژوگه پنوموکوک« به نوزادان ۲ ماهه 
از امروز شــنبه، ۱۳ مرداد، به طور رسمی در استان اصفهان 

آغاز می‌شود.
مســئول بیماری‌های واگیر مرکز بهداشت اصفهان به 
ایرنا گفت: این واکسن بخشی از برنامه جدید واکسیناسیون 
کودکان ۲ ماهه اســت که بصورت عضلانی و در دوز نیم 
سی‌سی با هدف پیشگیری از عفونت‌های شدید میکروبی 
پنوموکوکی، عفونت‌های ریوی و مغزی به اجرا در خواهد آمد.
رضا فدایی گفت: تزریق واکســن کونژوگه پنوموکوک 
همزمان با سراسر کشــور در استان اصفهان و در چارچوب 
برنامه جدید واکسیناسیون کودکان آغاز می‌شود و به نوزادان 

در سه نوبت ۲، چهار و ۱۲ ماهگی تزریق خواهد شد.
او با اعلام اینکه ســالانه بیش از ۵۱ هــزار کودک در 
کشــور به عفونت ریوی مبتلا می شوند ابراز امیدواری کرد 
که با آغاز این طرح در کشور و استان اصفهان، کاهش موارد 
عفونت‌های شدید در کودکان و همچنین کاهش بستری‌های 

بیمارستانی ناشی از این عفونت‌ها را شاهد باشیم.
فدایی افزود: طبق پیش‌بینی‌ها، با آغاز تزریق این واکسن، 
تعــداد کودکان مبتلا به عفونت‌های ریــوی که در پاییز و 
زمستان در بیمارســتان‌ها بستری می‌شوند، کاهش خواهد 

یافت.
او گفت: تزریق این واکسن که از بهمن سال گذشته در 
چند استان جنوبی کشور آغاز شده بود، از صبح امروز شنبه، به 
طور سراسری در تمام کشور و از جمله در اصفهان به اجرا شد.

افزایش 42 درصدی شهریه 
ثابت مدارس غیردولتی 

اصفهان 
رئیس اداره مدارس غیردولتی و مشــارکت‌های مردمی 
آموزش و پرورش اصفهان گفت: شهریه ثابت مدارس نسبت 

به سال گذشته بین ۱ تا ۴۲.۵ درصد اضافه شده است.
بــه گزارش ایمنــا، علی حمیدی ظهر دربــاره ثبت‌نام 
دانش‌آموزان در مدارس غیردولتی اســتان اظهار کرد: برای 
سال تحصیلی ۱۴۰۳-۱۴۰۴ مبنای شهریه مدارس با کمی 

تغییر نسبت به سال‌های گذشته پایه‌ریزی و ابلاغ شد.
او درباره اینکه شهریه ثابت مدارس نسبت به سال گذشته 
بین ۱ تا ۴۲.۵ درصد اضافه شده است، افزود: بر اساس تعداد 
کلاس‌هایی که در سامانه تعریف شده شهریه کلاس‌های 
فوق‌برنامه از صفر تا ۴۰ درصد شهریه ثابت تعیین شده است.
رئیس اداره مدارس غیردولتی و مشــارکت‌های مردمی 
آموزش و پرورش اصفهان با اشــاره به نصب دو نوع پوستر 
شهریه مصوب و شهریه فوق‌برنامه باید در محل دفتر مدارس، 
تاکید کرد: اخذ هرگونه وجهی غیر از مبالغ مندرج در این دو 

پوستر ممنوع است.
او ادامــه داد: هزینه برگزاری جشــن‌های ویژه اعیاد و 
سرویس رفت و برگشت به ورزشگاه و تهیه بعضی از جوایز 

۱۰ درصد شهریه مصوب نیز به این شهریه اضافه می‌شود.
حمیدی با بیان اینکه کلاس‌هــای فوق‌برنامه اجباری 
نیست و در صورت نداشتن تمایل اولیا نسبت به شرکت در 
کلاس‌ها می‌توانند دانش‌آموزان را ثبت‌نام نکنند، گفت: پوستر 
شهریه فوق‌برنامه‌ها باید مطابق با تعداد ساعت تعیین شده و 

خارج از ساعات اداری برگزار شود.
او پیرامون اینکه شهریه باید در قالب، پوسترها اخذ شود 
و با موافقت اداره مربوطه ۱۰ درصد شهریه نیز به این مبلغ 
اضافه می‌شــود، خاطرنشــان کرد: اخذ هرگونه وجه خارج 
پوسترها ممنوع است و طی مشاهده یا شکایت اولیا می‌توانند 

به کارشناسان ارزیابی ناحیه و یا منطقه خود مراجعه کنند.

گرمای چشمگیر اصفهان از 
نیمه تابستان

کارشناس اداره کل هواشناسی استان اصفهان گفت: از 
روز دوشــنبه )۱۵ مرداد(، یعنی از میانه مردادماه دما به‌طور 
چشــمگیرتری افزایش خواهد داشــت و این افزایش دما و 

ماندگاری گرما تا روز جمعه )۱۹ مرداد( ادامه پیدا می‌کند.
مینا معتمدی به خبرنگار ایسنا توضیح داد: از پنجشنبه 
هفته گذشته تا اواخر دوشنبه )۱۵ مرداد( در مناطق مرکزی 
به‌طور جزئــی، یعنی حدود یک درجه، شــاهد افزایش دما 
خواهیم بود. در همین بــازه زمانی، بین ۱ تا ۲ درجه دما در 

مناطق شمالی استان کاهش خواهد یافت.
او تأکید کرد: به‌طورکلی، باید بگویم که نوسانات دما تا روز 
دوشنبه چندان پررنگ و محسوس نیست. اما از روز دوشنبه، 
یعنی از نیمه مردادماه دما به‌طور چشمگیرتری افزایش خواهد 
داشــت. این افزایش دما و ماندگاری گرما تا روز جمعه )۱۹ 

مرداد( ادامه پیدا می‌کند.
این کارشناس با توجه به افزایش گرما در روزهای پیش 
رو خاطرنشان کرد: با نظر به وضعیت پیش‌بینی‌شده باید به 
حامل‌های انرژی نیز نگاه و در این زمینه تدابیری داشــت. 
مدیریت منابــع آب و برق اصفهان در این مقطع )۱۵ تا ۱۹ 

مرداد( حائز اهمیت است.
معتمدی با اشاره به آلودگی هوای فعلی در اصفهان اظهار 
کرد: وزش باد و فعالیــت کانون‌های گرد و خاک که از روز 
پنجشنبه گذشته به صورت جدی آغاز شد، به خصوص در 
نقاط شمالی و شرقی بر کم‌شدن شعاع دید و کاهش کیفیت 
هوا اثر می‌گذارد. اما در هفته جاری در نواحی مرکزی، تندبادها 

و گرد و خاک چندان عمیق نیست.
او شــروع موج جدید وزش باد و بلندشــدن گرد و غبار 
را از بعدازظهر روز جمعه )۱۲ مرداد( دانســت و بیان کرد: از 
بعدازظهر فردا این گرد و غبار در تمامی نواحی شمالی، شرقی 
و مرکزی محسوس خواهد بود. روزهای شنبه و یکشنبه )۱۳ 
و ۱۴ مرداد( غلظت آلاینده‌ها در تمامی این نواحی افزایش 

پیدا می‌کند.


